Et quia prioribus etiam temporibus, dum annonam
eomparandi provincia ipsis Tudaeis commissa exstitit, nun-
quam iidem ad Civitatem Tyrnaviensem access um habue-.
runt, sed si quid ibidem emere voluissent, id per factorem
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Christianuru tractare et educi facere debuerunt. Ne itaque
antiquo Prívílegio et continuo usui ipsius Civitatis praefati·
Iudaei sub confidentia praenotatarurn benignarum Caesa
Regiarum Passualium, praejudícium quodpiam inferri sata~
gant, vel ipsi cives Privílegiis suis inhaerentes, temerarium
ne fors Iudaeorum íngredíendí conatum repellentes, quam-
piam censuram quod benígnas Caesa Reglas Passuales non
respectassent, incúrrere pos-sint, aut in futur um etiam
easdern Passuales ipsí Iudaei pro Exemplo allegare valeant.

Eapropter Excelsam Cameram Aulicam perquam ofí'i-
ciose requiri, quatenus mernoratum Passum ab iisdem

·Iudaeis quam primum in specie repetere. et si omnino
aliquis Passus iisdem extradandus es-set, eundem non nisi
respectu Tricesímarum et Teloniorum sub generalibus ter.
minis (nullo, specifico loco denominato, siquidem plura
etiam in Hungaria loca, quae lege etiam Regni, vetantur
iisdem accedere non lioeret deperirentur et qualia iidem
sub dolo ne fors in Passualihus iníerí procur~re pos-
.sent) expedíri facere velit praelibarta Excelsa Camera Aulíca.
Cui in reliquo R. haec Cancellaria sth.

~ ~/~lilJ:l
Ex Consilio R. H. A. Cancellariae.

Vienna 14. Septembris 1715.

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1715 September Nrs. 98. . , ".

61.

Bécs 1715 október 7. A magy. kir. udvari kancellária
Oppenheimer Emánuel panaszára, hogy nehány vármegye
hioatkozással egy, az eladást tiltó rendeletré megakadályozza
őt a hadibiztos által sürgetett liszt és zab beoásárlásában,
kérdést intéz a nádorlioz, vajjon csakugyan és ki által lett

ilyen rendelet kibocsátva.

D. Comiti Palatino
Excellme Dne Comes, Dne Nobis colendme.
Salutem, et servitíorum nostrorum obligatmor. com-

mendationem. Ex hisce adjecta Excelsae Camerae Aulicae

Monumenla Hungariae Judaica. lll. 8
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ad nos transmissae Intimationis copia uberius informari
dignabitur Exeellentia Vestra, qualiternam Hehraeus Oppen-
heimer (quemadmodum coram deputatione ministeriali in
militaribus ordinata repraesentasset) ad accelerandam certi
quanti farinae et aven ae praestaticnem per Inclytum Gene-
ralern Comissariatum Bellicum adstringatur, qualitérve de-
mum idem, in necessaria eatenus coémptione, sub praetextu
gralis cujuspiam inhibitionis per nonullos Comitatus factao
absolute progredi nequeat. .

Cum autern Nobis de ejusmodi grali distrahendi f'ru-
menti et avenae inhibitione per quem nimirum facta sit,
nihil penitus constat, servitiumque Caesareo-Regium, quo
ejusmodi farina et avena quantocyus coémantur et in mi-
litiae ac equorum usum asserventur, omnino exigere di-
gnoscatur.

Ea propter Excllae Vrae praelibatum dictae Camerae
Aulicae Intimationis copiam eo nomine praevio communi-
candam esse censuimus, ut si ejusmodi de non divendendo
frumento et avena inhibitio, casu quo in Comitatibus inter-
venisset, superinde nos cujus jussu nempe facta sit, quan-
tocyus inforrnare dignetur Ecxell« Vra, quatenus nos quo-
que memoratae Excelsae Camerae Aulicae eo in passu
resoribere possimus. Quam in reliquo diu salvam et incolu-
mem supervivere exoptamus. Datum Viennae die 7. Octobris
1715.

Ejusdem Excellae vrae

Mednyánszky.
Obligatmi Serviteres

N. N. Cancellarius etc.

O. L. Cone. Exp. 1715 Oetober Nrs. 75.
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62.

Pozsony 1715 október 9. Sindelberger Mátyás, bécsi loszál-
lító és Handl Ferenc Iglauból mint szem- és [iiltanuk: iga-
zolják, hogy Rechnicz Salamon egy általuk a Szt. Mihály-
kapu előtt vásárolt ló miatt nagyon megfenyegette a vásár-
lásnál jelen nem is volt és erről tudomást sem bíró Izsák

Jakabot.

Nos Matthias Sindieberger Caesareorum equorum Lif-
ferantor Viennensis et Franciscus Handl Iglaviensis testa-
mur, qualiter nos die 9na Octobris Ánni 1715 ante portam
Michaelianam certi cujusdam Nobilis Hungari equum vena-
lem perlustraverimus, in quo loco etiam tunc Hebraeus
Salamon Rechniz aderat, quia vero dictus Nobilis et Domi-
nus equi non ita momentanee ibidem comparare poterat.
nosque tanquam emptores pro eodem Nobili miseramus,
interim dictus Salamon se etiam e loco sub traxit, et in exitu
dicti Nobilis Hungari eidern occurendo pecuniam pro dicto
equo exoluit, adveniente ex post Nobile Húngaro nos per-
oepta hac intermedia ernptione eidern signíflcavimus et
diximus nobis magis necessarium esse equum pro servitio
Caesereo Bellico quam dicto Salamoni Iudaeo, adeoque
dietus Nobilis praefato Salamoni Hebraeo pecuniam restí-
tuit, ex ratione cum et nos primi' emptores et contrahentes
fueramus, adductoque .equo in diversorium, ibidem pro illo
pecuniam a nobis accepit, his visis ajebit praedictus Sala-
mon formalia: Isaac Jacob est causa huj ilS [acti: bene est,
ille tnihi omnia solvere debebit: super quam locutionem
mentionati Salamonis nos 'protestationem fecimus, dicenter,
quod Isaac Jacob hujus i, emptionis venditionisque nullarn
notitiarn habebit .de hoc' negotio, nec ad illud quidquam
locutus fuerit, adeoque hac in causa nullam culpam ha-o
beat; hic aut em omnibus non. considerat is -Salamon iterum
respondebat, formalia: 'Isaac Jacob est apud me medianie
cotiduciiotie in domo, ille debebit mibi equum hunc" certo
certius sexduplum solvere: haec' omnia a··nobis" vere et
realiter visa et audita; qualiter etiam" Salarnon . praedicto
absentí Isaaco Jacoba minatus fuerit de comrninantis vore

8*
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audivimus: Ideoque haec omnia amicabilis veritatis gratia,
praesertim qua hoc in casu Isaac Jacobus totaliter innocens
est; nos sub fide Christiana attestamus etiam praesto ma-
nentes, omni tempore praevia de hoc requisitione et instan-
tia, juramento actuali corrobare: In fidem eorundem om-
nium manus nostrae subscriptio et sigilloria (sic) apposito.
Actum Posonii 9 Mensis octobris 1715.

L. S. Matthias Sindelberger.
L. S. Franciscus Antonius HandI.

Orsz. Levélt. Ad Conc. Exp. 1715 December Nrs. 39.

63.

Bécs 1715 november 5. Ill. Károly, tniután a nagyszombati
városi tanácsnak megmagyarázta apjától neki adott prioi-
légiumuk értelmét, újból erélyesen fölszólítja, hogy vissza
kell adnia Keczel [Götzel] morvai zsidónak a tőle elveit ura-
dalmi pénzt, és ha nem tudja kimutaini, hogyzsid6nak nem
szabad területén átutazni,. vissza kell neki adnia a tőle el-

veit tárgyait is.
Carolus VI. Dei Gratia etc.
Prudentes et Circumspecti, Fideles nobis dilecti. Probe

recordabimini benignarum Literarum nostrarum ad demis-
sum fidelis nri. Nobis dilecti Splis ac Magci Maximilian
Comitis ft Kaunitz et Rittberg Consilarii et Camerarii nri,
penes Indaeum et subditum Dominii Luntenburgensis Ket-
zeI cognominatum, et per vos praescito modo Arestatuiri ac
mulctatum pecuniisque 'Dominalihus eidem Iudaeo concre-
ditis privatum supplicantis Instaam, cum Ejusdem Instan-
tiae et Accessoriorum communicatione ad vos praeceptorie
exaratarum, ac superinde in forma hummillimae Informa-
tionis et simul intentati aresti,' desumptaeque Mulctae ex-
cusationis. dernisse supplicis Vri Matti nrae submisse, Quem
dum cum praefato Comite a Kaunicz vicissim communioari
clementer ordinassemus, qualisnam Idem Comes adversus
praetensumPrivilegium vrum. et praesertim per Divum
olim Leopoldum Imperatorem et Regem gloriosae memori ae
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Dominum Genitorern nrum, vobis ampliative concessum,
in quo- nulla prorsus Iudaeorum per Territorium vrum ve-
titi Transitus aut Transeuntium capturae, Arestationis, ac
pro libitu Mulctationís reperiretur mentio, non secus re-
spectu quarumpiam Literarum per Genitorern suum Comi-
tem olim'Andream a Kaunicz ad vos exaratarum prout et
aliorum punctorum per vos adductorum, opponat rationes,
et ulteriusque etiam Domínalem praeprimis pecuniam a
praefatc Iudaeo Keczel indebite ademptam restitui, demum
vero Ejusdem etiam Iudaei proprias res Eidern reddi,' ac
omnern satisfactionem impendi sollicite adurgeat, ex ac-
cluso Ejusdem Comitis demisso Memoriali uberius estis in-
telleeturi. Et quia praeattactum praefati olim Dni Genitoris
nri, per vos in vidimata Copia Nobis subruissum Confirma-
torium Privilegium, nullam omnino Iudaeorum per Terri-
torium Vestrum vetitam Inhibitíonem, multo minus Trans-
euntium Capturam et Mulctationem, verum duntaxat de
Iudaeis, contra antiqua Privilegia Vestra in Civitatem Tyr-
naviensem praesumptuose subintr antibus faceret mentio-
nem, et ad priora Privilegia semet referret, referens enim
sine relato, et praesettim ad simplicem informationern
emanatum, nullam aut exiguam vim prae referret ; sed et
propter Excessum subditi, Dominus Ejusdem Terrestris, et
quidem iriauditus damnificari nullatenus valeret. Praefatus
etiam Iudaeus, quantumvis forsitari Fines Teritorii vestri,
ex Christiani Aurigae cui semet eatenus confideret, neglí-
gentia, aut Metarum Territorii vestri ignorantia, vel etiam
ne fors Malitia attigisset, vel ex eo tamen, quod Territorium
vestrum circurnire, et evitare satagebat, nec praesumptuose
(uti adductum per vos Privilegium Leopoldinum, etsiamsi

id ad Terr itoriurn extendi posset, sonaret) ingressus fuisset,
tam stricto Aresto et Herum suarum Ablatione et gravi
mulcta, imo Dominalium etiam Pecuniarum ademptione
puníri nequivisset.

Quapropter Vobis iterito firmiter praecipientes com-
rnittirnus et mandamus, quatenus primum et ante omnia
pecunias Dominales a praefáto Iudaeo ademptas, et in prae-
judícium ac Darunum Dni Terrestris simplicitcr occupatas,
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restituere, et nisi Regium .quodpiam Privilegium Iudaeis
accessum, vel Transitulll ipsius etiam Territorii istius Civi-
tatis .Tyrnaviensis sub poena 'et arbitraria Mulcta expresse
inhibens remonstrare, et comprobare valueritis, easdem
etiam Iudaci res ablatas reddere, et negotium hoc cum
eodem complanare, noveritis debeatisque et teneamini.
Secus non facturi. Gratia in reliquo nra etc. Datum Viennae
die 5. Mensis Novembris 1715.

Civitati Tyrnaviensi.

Orsz, Levélt. Ad Ben. ResoL 1716 Septembnis 7.

64.

Pozsony 1715 december 12. Izsák Jakab pozsonyi zsidá;
Sváb Lázár lókereskedőnek alkalmazottja, panasszal fordul
a magy. kir. uduari kancelláriálioz Salamon Rechnics ellen,
ki egy vásárolt ló miatt vele összeveszett, baltával megtá-
madta és azután Szapáry bárót ellene úgy felingerelte, hog1l.

gazdájának 4 lovát lefoglalta.

Excelsa Regia Hungarica Aulica Cancellaria.
Domini Domini gratiasissimi benignissimi etc.
Excelsae Cancellariae Regio Hungarieae Aulicae. in de-

rnississima submissione quaerulare necessitor, mihique
illatam et meo principali Lazaro Svab Hebraeo injuriam
~ummamqu2 praejudícium exponere cogor, indicans quali-
ter sic dictus Iudaeus Posoniensis Salamon Richnitz 9na
Octobris Anni moderni 1715 pessimum attentatum imo ex-
cessum grandern comiserit et quidem absque a me sibi data
minima ansa, prouti attestatum adjacens sub Lit. A: fusius
demonstrat, ubi duo auth entici viri et Caesereae Bellicorum
equorum Lifferantes quendam equum ab uno Nobili Hun-
garo ante portam Civitatis Posoniensis Michaelianam dic-
tam emere cupientes, et prius ratione pretii contrahentes.
equum venalern ibidem perlustrandi gratia comparuerunt,
eoquo viso, cum nobilis venditer non adfuerit, pro eadem
miserunt, his actis et taliter constitutis aderat quidem
Hebraeus supradictus Salamon Richnitz cogitavit ergo con-
truetum illum ernptionis et venditionis inter nobilem et duos
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emptores Caesareos interrumpere, quod etiam perfecit, .imo
concurrendo dicto nobili pecuniam obtulit eidem, postquam
autem primi emptores et Caesareorum equorum Iiff'eran-
tores habito jure prioritatis, imo quod ad servitia Bellica
Caesareo Regia equus ille magis ipsis, quam huic -Iudaeo
cornpetat, id omne nobili Hungaro remonstrarunt, quamob-
rem etiam dictus Dorninus ex humiIlime respectu erga
suam clernentissimum Regem et Dominum Dominum, dicto
Iudaeo pecuniam sibi datarn illico restitnit. equumque ad
servitia Caesarea et Regia duobus supra attestantíbus et
p[imis emptoribus in hospitio erga solution em pretii extra-
~·edit; his visis dictus Salamon Richnitz Iudaeus conside-
rans in hac venditione se suam causam perdere. et contrac-
tum suum irritatum esse, opinihatur, quod ego Lazari Svab
constitus factor causa essem rupti illius contractus, adeoque
prout dicta attestatio latius exhibet sub lineis subductis,
ira commotus contra me absentem de omnibus his nescien-
tem promulgabat, quod ego tanquam causa cansans eidem
praedictum equum in 6 dupIum solvere deheo, et quamvis
emptores innocentiam meam optime scientes et conside-
rantes, contra complures emissas a Salamone minas protes-
taverint, attamen omnibus his minime consideratis, Sala-
mon Richnitz vino gravatur in habitationem Camperianam
liberam. quam conduxerat, meus que príncipalís stabulum
apud eundem habens, ego etiam ibi in conductione stans et
permanens, se ~ontulit tanquam. effrenatus absque omni
judicio securim accípíendo stabulum meum conductum in-
travit, equos principalis mei Lazari Svab concutiendo ex-
cessus magnos commisit, ideoque a meo servitore vocatus
in auxilium advertendum malum taliiter S: V: Ebrio, aut Se
saltem simulanti occurri, quo viso idem Salamon me securi
percussit ut humi prosíratus etiam alterum ictum vix non
forsan lethalern aceepissem. nisi servus meus et ego me
recoligendo, securim eidem extrahere conaremur, et taliter
de jure naturali et gentium defensionem quaesivissem; his
actis circumducendo casum contrap ars meus dicebat, quod
ego eidern securim incutere quaesiverim, locumque pri-
vilegiatumcontaminaverim, et contra eundem pecaveriru.
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tacendo tamen de hoc, quod ex post oneratis cum pistolis
iisque attractis me persecutus fuerit, mequc vita -privare
quaesiverit, ubi ad evitandum infortunium apud Christia-
num in eadem domo habitantem pro salvanda vita me
abscondere debebam, pro nunc autem, ut factum suum pes-
simum occultare posset, meritamque poenam evitare, Do-
minum Baronem Záppari contra me instigavit, ac si contra
eundem me defendendo peccassem, super id praedictus Do-
minus Baro lappari 4 equos principalis mei Lazari Swab
ex stabulo accepit, Salamo vero omnes meos effectus mihi
accep it, ita, ut nihil omnino reservaverim, nisi coopertus
una veste tanquam exustus exire coactus fueram. Quamvis
autem pro acquirenda satisfactione apud Excellentissimum
Dominum Dnum Comitem Palatinum (Titul.) contrarium
meum convenerim, a quo ad Dominum Vice Comitem hujus-
modi comissio devenerat, sed cum Dorninus Vice Comes
ncgotium praedicto Dno Barcui lappari rerniser it, pen hoc
factum est, quod ipse in propria causa actor et judex de
jure esse requeat.

Ideo Excelsae Cancellariae Regiae Hungarieae Aulicae
hum illime de genu supplico, ne tum ego tum etiam prin-
cipalis meus Lazarus Schwab damna innocenter patiamur,
quatenus dignaretur perspectis his hisce circumstantiis, ubi
testes mei omni exceptione majores omnia actuali jura-
mento comprobare volunt, gratiose demandare, ut absque
mora Principalis mei equi dimittantur meique effec-
tus extradentur, mihique contra eundem maluni Salamonem
Richnitz omnimodo satisfactio fiat, ex post si propter viola-
tionem domus Zapparianae Iieri deberet resarcitio, idem
regressus in pécante Salamone praetendatur. et des up er in
me meisque rebus tum principális mei nullus regressus fiat,
pro qua gratia emorior.

Excelsae Cancellariae Hungariae Aulicae.
Praes. 16 Decembris 1715.

Obsequiosissimus fidelissimus servus
Isac Jacob Iudaeus

Posoniensis.
Orsz. Levélt. Ad Conc. Exp, 17'15 December Nrs. 3,9.
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65.

Bécs 1715 december 16. Királiji parancs Pozsony oármeqijé-
hez, hogy Izsák Jakab és Salamon Reclinicz közt fenforgó
peres ügyét kivegyék Swpáry báró hatásköréböt, mert az
ország törvényei szeritü egyazon ügyben vádli) és bíró nem
lehet, és vizsgáltassák nics; és intéztessék el a pert az alispán,

vagy meqqei biróság állal.

Rendi, Hrabiles, Sples ac Magnifici, nec non Egrii ct
Nles Fideles nobis dilecti. Qualisnam casus occasionc
emptionis certi sonipedis, inter Jacobum Isak nec non Sala-
moriem Richnicz ambos Indaeos Posonienses, in Libera
Domo seu Curia Nobilitari antea Kampliana, nunc Szapari-
ana dicta acciderit; Qualiterve idem Isac Jacob pro dirnis-
sione equorum suorum et aliorum eff'ectuum extraditione,
ac tam sibi, quam principali sua Lazáro Schvab similiter
Hebraeo super illata gravi injuria et darnniflcatione impen-
denda satisfactione perquam demisse supplicet ex hicce
inclusis Copiis uberiuspercepturae sunt Fideiitates vestrae.

Quo in passu idem supplicans facto ad fidelem nostrum
nobis sincere dilectum Spectabilem ac Magniflcum Comitem
Nicolaum Pálffy, praefati Regni nostri Hungariae Palati-
num Aurei Velleris Equitem Intimum, Consiliarium nostrum
et supremum ac perpetuum Comitem Vestrum, recursu,
memoratus Comes Palatinus eausae praesentis Revisionem,
justitiaeque dicto supplicanti fiendam administrationem
praefati Comitatus Vice Comiti demaridasse, verum idem
Vice Comes negotium praesens Domus antelatae Poss essori
Baroni Szapáry remisse assereretur: Quia vero memoratus
Baro contra positivarum Regni Legum mentem, causa in
praesenti judex et actor simul esse nequiret, necque con-
venisset eidem praefati supplicantis equos via facti occu-
pare, quin' potius si quid eatenus praetensionis habuisset,
id non contra aggressum, et laetalibus vérberum plagis
affectum, quin potius contra ag.gressorem et causam causae
sna modo pro sequi debuisset, deberetque; sed et casus di-
recte et immedialc ludicatui Comitatensi cornpeteret, Iudi-
ces praeterea seu Magistratus quieunque causantibus coram
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se se jus et justitiam administrare ex officio tenerentur atque
obligarentur. His accederet, quod equus tam controversus,
quam alii per memoratum Domus Possessorem incaute ob-
lati, pro usu militiae nrae Caesarco Regiae comparati habe-
rentur, adeoque supplicanti vel ejus Principali praemissam
ob rationem sine omni dilatione restituendi venirent.